

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC 2024 -2025

Thực hiện Công văn số 1386/SGDDĐT-KTKĐ, ngày 14/5/2024 của Sở GD&ĐT thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024- 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 27/5/2024 của UBND huyện An Lão về công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024- 2025;

Thực hiện hướng dẫn số 199 /PGDDĐT ngày 29/5/2024 của PGD & ĐT huyện An Lão về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;

Thực hiện Quyết định số 3834 /QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của UBND huyện An Lão về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh các trường THCS năm học 2024- 2025;

Căn cứ vào số liệu dân số độ tuổi trên địa bàn xã An Tiến và số học sinh lớp 5 năm học 2023-2024 tại trường Tiểu Học An Tiến;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên được giao tại trường THCS An Tiến;

Trường THCS An Tiến xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động tất cả học sinh trong độ tuổi học lớp 6 thuộc địa bàn xã An Tiến đến học tại trường THCS An Tiến.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn được đến trường học tập, đảm bảo nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn xã An Tiến.

2. Yêu cầu

- Tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 được thực hiện theo đúng các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Việc tuyển sinh đảm bảo kế hoạch phát triển giáo dục của địa phương.

- Tuyển sinh đảm bảo an toàn, nghiêm túc, minh bạch, công khai, công bằng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hình thức, chỉ tiêu tuyển sinh

- Việc tuyển sinh học sinh lớp 6 được thực hiện bằng hình thức xét tuyển. Phụ huynh đăng kí tuyển sinh trực tuyến và nộp hồ sơ trực tiếp.
- Tuyển 5 lớp 6 với 185 học sinh; trong đó đúng tuyển: 168 em, phân tuyển 17 em.

2. Thời gian tuyển sinh

2.1 Đăng ký trực tuyến: Trường Tiểu học có hướng dẫn riêng cụ thể đến CMHS.

- Thử nghiệm TS trực tuyến: từ 10/6-24/6/2024.
- Tiến hành hiệu chỉnh và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm: từ 25/6-30/6/2024.
- Triển khai chính thức công tác tuyển sinh trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp từ ngày 08/7/2024- 20/7/2024.

2.2 Nhận hồ sơ trực tiếp:

- Từ ngày 22/7/2024 đến hết ngày 28/7/2024 tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp- bổ sung, thu hồ sơ và tổ chức xét tuyển.
- Từ 29/7/2024 - 30 /7/2024 tổ tiếp nhận hồ sơ tiếp tục nhận hồ sơ của những HS chưa đến nộp và đến nhà động viên HS chưa đến nộp hồ sơ đến nộp trước ngày 30/7.
- Ngày 31/7/2024 Họp Hội đồng tuyển sinh, tổng hợp kết quả tuyển sinh, báo cáo về PGD, hoàn thành công tác xét tuyển.

3. Đối tượng và điều kiện xét tuyển

3.1 Đối tượng

- Học sinh 11 tuổi (sinh từ tháng 01/2013 đến tháng 12/2012), các trường hợp khác áp dụng theo Điều 33-Thông tư số 32/2010/TT- BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ giáo dục đào tạo ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học năm 2024.

3.2 Điều kiện

a. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn xin nhập học vào lớp 6 (nhận mẫu tại trường THCS An Tiến).
- Bản chính học bạ Tiểu học.
- 02 ảnh 4x6.



- 01 Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (Khi PH đến nộp hồ sơ đem theo bản chính để đối chiếu rồi trả lại ngay).

b. Về địa bàn tuyển sinh

- Học sinh đang cư trú và có hộ khẩu thường trú tại xã An Tiên.

4. Việc xếp lớp và phân công giáo viên

- Việc chia lớp, phân công giáo viên chủ nhiệm đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan thuận lợi cho cha mẹ học sinh và học sinh.

- Tổ chức việc xếp lớp theo hình thức chia lớp theo lực học và nơi cư trú để đảm bảo đồng đều về số lượng, giới tính.

- Việc phân công giáo viên chủ nhiệm các lớp 6 theo hình thức phân công chuyên môn và năng lực giảng dạy.

- Đối với học sinh khuyết tật Hiệu trưởng sẽ sắp xếp vào lớp đảm bảo thuận tiện nhất cho học sinh và cha mẹ học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trường đề xuất danh sách Hội đồng tuyển sinh, đề nghị UBND huyện ra quyết định thành lập HĐTS năm học 2024-2025.

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh đảm bảo huy động 100% trẻ trong độ tuổi đến trường, nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ phổ cập giáo dục của địa phương.

- Thực hiện công tác tuyên truyền Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 đến nhân dân của xã An Tiên bằng nhiều hình thức: Thông qua hệ thống loa phát thanh địa phương để thông báo tuyên truyền; Đăng trên website của trường; in và gửi thông báo hướng dẫn tuyển sinh đến từng CMHS có con đang học lớp 5 tại trường Tiểu học An Tiên.

-Hợp HĐTS hướng dẫn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Hội đồng. Kết hợp với GVCN lớp 5 của trường tiểu học An Tiên hướng dẫn CMHS thực hiện đăng kí trực tuyến theo đúng kế hoạch. Hội đồng tuyển sinh bố trí thu hồ sơ nhanh gọn, đúng và đủ thủ tục qui định, kiểm tra đối chiếu các giấy tờ đảm bảo tính chính xác, tính thống nhất, không gây phiền nhiễu cho nhân dân, đảm bảo an toàn.

- Lập danh sách học sinh trúng tuyển trình lên lãnh đạo Phòng giáo dục đào tạo huyện An Lão phê duyệt.



- Thông báo kết quả tuyển sinh tại bảng tin của nhà trường, đăng trên website của trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 yêu cầu các đồng chí trong Hội đồng tuyển sinh thực hiện nghiêm túc, đúng quy chế.

Nơi nhận:

Nơi nhận:

- CB, GV, NV nhà trường;
- Lãnh đạo nhà trường;
- Website trường;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Văn Vương